819
T
D
-S
IL
E
N
T

E
xa
us
to
re
s
p
ar
a
co
nd
ut
as
Dimensões (mm)
TD-SILENT 250 a 1000 A B Ø C D Ø E F G H
TD-250/100 575 97 252 204 100 250 83 121
TD-350/125 462 123 252 204 100 250 83 121
TD-500/150-160* 484 147 274 221 116 250 96 134
TD-800/200 568 198 327 264 145 340 129 164
TD-1000/200 568 198 327 264 145 340 129 164

VL
TD-250/100 SILENT 63 125 250 500 1.000 2.000 4.000 8.000 LwA LpA*
Aspiração
D 22 38 42 47 48 38 32 26 52 31
E 23 34 43 46 48 39 32 27 51 31
F 24 33 39 49 54 43 35 29 56 35
RADIADO
D 22 33 35 34 28 24 19 17 39 19
E 23 29 36 33 28 25 19 18 39 19
F 24 28 32 36 34 29 22 20 40 20
DESCARGA
D 26 36 40 47 41 34 29 24 49 29
E 25 34 41 46 42 35 31 25 49 28
F 25 33 38 49 46 37 33 26 51 31
VR
TD-350/125 SILENT 63 125 250 500 1.000 2.000 4.000 8.000 LwA LpA*
Aspiração
A 22 28 41 53 49 44 37 30 55 35
B 22 27 39 51 49 42 37 30 54 33
C 23 31 48 53 51 46 41 32 56 36

us
to
re
s
p
ar
a
co
nd
ut
as
Características acústicas
Espectro de potências acústicas em dB(A), por banda de frequência, na aspiração, descarga ou radiada, para pontos de baixa (A ou D), média (B ou E) ou
alta (C ou F) pressão, da curva de cada modelo, VR, velocidade rápida. VL, velocidade lenta. Ensaios realizados segundo a norma ISO 13347-3 2004.
VR
TD-500/150 SILENT 63 125 250 500 1.000 2.000 4.000 8.000 LwA LpA*
Aspiração
A 24 35 51 58 57 56 51 47 63 42
B 25 33 48 56 55 54 46 42 60 40
C 24 33 49 57 53 52 46 40 60 39

TD-800/200 SILENT 63 125 250 500 1.000 2.000 4.000 8.000 LwA LpA*
Aspiração
D 25 37 48 55 61 57 53 46 64 43
E 24 35 48 52 58 54 49 42 61 40
F 29 38 51 58 58 55 50 45 63 42
RADIADO
D 12 26 30 34 38 33 21 15 41 20
E 11 24 20 31 35 30 17 11 38 18
F 16 27 33 37 35 31 18 14 41 20
DESCARGA
D 45 47 52 56 59 58 54 46 64 43
E 37 45 54 53 55 54 50 42 61 40
F 31 44 54 57 56 53 50 43 62 41
* Nível de pressão sonora, radiado a 3 m em campo livre , com tubos rígidos na aspiração e descarga.
VR
TD-1000/200 SILENT 63 125 250 500 1.000 2.000 4.000 8.000 LwA LpA*
Aspiração
A 28 43 49 58 62 65 61 53 68 48
B 27 42 46 56 60 61 56 49 65 45
C 25 42 47 58 61 61 56 50 66 45

VL
TD-1000/200 SILENT 63 125 250 500 1.000 2.000 4.000 8.000 LwA LpA*
Aspiração
D 27 38 48 54 61 57 53 46 64 43
E 23 37 49 52 59 54 49 42 61 41
F 26 39 52 57 59 56 51 45 63 43
RADIADO
D 14 29 32 33 40 33 21 14 42 22
E 10 28 33 31 38 30 17 10 41 20
F 13 30 36 36 38 32 19 13 42 22
DESCARGA
D 44 45 53 55 59 58 54 46 64 43
E 35 41 53 52 55 54 50 41 60 40
F 28 40 54 58 57 54 50 44 62 42
VR
TD-1300/250 SILENT 63 125 250 500 1.000 2.000 4.000 8.000 LwA LpA*
Aspiração
A 30 42 60 59 62 61 58 52 67 47
B 32 43 62 60 61 60 56 51 67 47
C 36 47 63 60 58 58 55 48 67 47

VL
TD-1300/250 SILENT 63 125 250 500 1.000 2.000 4.000 8.000 LwA LpA*
Aspiração
D 30 40 59 55 59 57 53 47 64 44
E 35 40 57 56 56 55 51 46 63 43
F 38 45 59 57 53 53 49 42 63 43
RADIADO
D 24 32 44 39 53 44 34 33 54 34
E 29 32 42 40 50 43 32 32 52 32
F 32 37 44 41 47 40 30 28 50 30
DESCARGA
D 30 43 58 63 72 59 50 43 73 53
E 29 44 57 65 66 57 47 41 69 49
F 32 48 59 65 62 55 45 38 68 48
VR
TD-2000/315 SILENT 63 125 250 500 1.000 2.000 4.000 8.000 LwA LpA*
Aspiração
A 34 48 60 63 66 64 59 55 70 50
B 34 49 63 62 65 64 60 55 70 50
C 37 56 64 63 63 62 58 52 70 50

MBR-S
Uniões que permitem acoplar aparelhos TD em
série.
MPC-S
Endereçadores de caudal, concebidos para me-
dir correctamente as pressões na aspiração dos
aparelhos da serie TD, sem que sejam afectadas
por turbulências na conduta.
Modelo MPC-S A B C D E F G  H
MPC-250 S 108 108,7 94,5 6 58 31,5 36,5 105,5
MPC-350 S 136 132 120 6 58 32 37 107
MPC-500/150 S 164 158 147 6 64 35 40 121
MPC-500/160 S 174 168 157 6 64 35 40 121
MPC-800-1000 S 214 208 198 6 70 35 40 132
Modelo MPC-S Tipo de TD-SILENT
MPC-250 S 250/100
MPC-350 S 350/125
MPC-500/150 S 500/150 - 500/160
MPC-500/160 S 500/160
MPC-800-1000 S 800/200 - 1000/200
Modelo MPC A B C D E F G  H
MPC-1000   265   260   248   6   85   42   47   164
MPC-2000   329   318   312   6   106   50   55   204
Modelo MPC Tipo de TD-SILENT
MPC-1000   1300/250
MPC-2000   2000/315
Modelo MBR-S Ø de conducto
MBR-250-350 S 125
MBR-500 S 150
MBR-800-1000 S 200